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Punkt 1: Tema: Øget brug af kultur på sundhedsområdet (13:30-14:30) #

1-01-76-10-18

Sagsfremstilling
Praktisk
Mødet holdes på Det Jyske Musikkonservatorium, Skovgaardsgade 2C, 8000 Aarhus C. Der kan parkeres i
Scandinavian Center Parkering eller på Aros Allé nedenfor konservatoriet, begge steder mod betaling.
 
Temadrøftelsen afholdes i lokale 2.24. Vejbeskrivelse: Fra "Torvet" ved alle salene i den nye del af Musikhuset skal
man gå ind ad den gang, som ligger mellem Rytmisk Sal og Kammermusiksalen (gå evt. i første omgang efter disse
sale). Et lille stykke henne ad gangen ligger lokale 2.24. Der vil blive opsat skilte.
 
Efter temapunktet foregår resten af mødet i et andet lokale, Septimen. Der vil blive vist vej hertil. Der vil være
forplejning ved begyndelsen af det ordinære møde klokken 14.30.
 
Baggrund for temaet
Ny forskning i sammenhænge mellem kultur og sundhed peger på, at kunst og kulturelle tiltag kan være et effektivt
supplement til medicinske løsninger i sundhedsvæsnet (bl.a. forskning fra King's College London og World Health
Organization). Det dokumenteres blandt andet, at mennesker, der deltager i kunst, kultur og kreative aktiviteter,
kan opnå øget selvtillid, trivsel og motivation, forbedrede sociale relationer, mindre depression samt øget afslapning
og håb. Meget tyder på, at kulturoplevelserne også kan have fysiologiske effekter som reduceret blodtryk, mindsket
niveau af stresshormoner i kroppen og styrket immunforsvar.
 
Region Midtjylland har igangsat flere initiativer for at afsøge mulighederne for at gøre øget brug af kultur på
sundhedsområdet. På mødet vil udvalget blive præsenteret for et af initiativerne; "Levende musik på Intensiv, AUH
- Meningsfulde øjeblikke", som er delvist finansieret af tilskudsmidlerne til sundhedsinnovation under regional
udvikling.
 
Program for temadrøftelsen

Kl.
13.30-
13.40

Vicerektor Keld Hosbond fra Det Jyske Musikkonservatorium vil byde
velkommen til stedet. Konservatoriet har i sin uddannelse fokus på
entreprenørskab og samfundsansvar for at ruste de studerende til
arbejdsmarkedet og de sammenhænge, de som musikere vil kunne indgå i.

Kl.
13.40-
14.00

Udvalget præsenteres for en musikalsk smagsprøve fra nogle af de
studerende fra Det Jyske Musikkonservatorium, som er involveret i
projektet "Levende musik på Intensiv, AUH – Meningsfulde øjeblikke".
Smagsprøven vil give et eksempel på, hvad der spilles, når de leverer
meningsfulde øjeblikke for patienter på intensivafdelingen på Aarhus
Universitetshospital.
 
Efterfølgende vil Margrethe Langer Bro fortælle om projektet, og hvilke
perspektiver og visioner der er med musikinterventionerne på Intensiv.
Margrethe Langer Bro er uddannet pianist, har senest lavet en ph.d. i
sundhedsinnovation på Syddansk Universitet og er tilknyttet projektet på
Aarhus Universitetshospital.

Kl.
14.00-
14.15

Andreas Roepstorff, professor fra Aarhus Universitet, Institut for Kultur og
Samfund - Interacting Minds Centre, vil give en kort introduktion til, hvad
forskningen viser om samspillet mellem kultur og sundhed.

Kl.
14.15-
14.30

Udviklingsdirektør Kim Kofod Hansen vil lægge op til en temadrøftelse i
udvalget.

 

Beslutning
Vicerektor Keld Hosbond fra Det Jyske Musikkonservatorium bød velkommen til konservatoriet. Han beskrev,
hvordan institutionen arbejder for at opfylde formål indenfor tre områder: uddannelse, forskning og
kulturinstitution. Særligt lagde han vægt på den rolle, som konservatoriet og uddannelsen her skal spille i forhold til
samfundet. Samarbejdet med Aarhus Universitetshospital skal ses i denne sammenhæng.
 
Udvalget blev præsenteret for musik fra nogle af de studerende fra Det Jyske Musikkonservatorium, som er
involveret i projektet "Levende musik på Intensiv, AUH – Meningsfulde øjeblikke".
 



Margrethe Langer Bro fortalte om projektet, og hvilke perspektiver og visioner der er med musikinterventionerne på
Intensiv. Hun beskrev blandt andet, hvordan patienterne udvælges, hvilke forberedelser og perspektiver der er for
musikerne, samt hvilke tilbagemeldinger der foreløbigt er indsamlet fra patienterne.
 
Andreas Roepstorff, professor fra Aarhus Universitet, Institut for Kultur og Samfund - Interacting Minds Centre,
præsenterede udvalget for et overblik over forskningsresultater indenfor kultur og sundhed.
 
Udvalget drøftede med oplægsholderne, hvordan regionen som hospitalsejer kan få størst mulig effekt af arbejdet
med synergi mellem kultur- og sundhedsområdet.



Punkt 2: Orientering om mobilitetsprojektet "Kollektiv trafik frem i lyset"
(14:30-15:00) #

1-30-75-3-18

Resume
Mobilitetsprojektet i Hedensted Kommune "Kollektiv trafik frem i lyset" nærmer sig sin afslutning. På mødet vil Lotte
Kristiansen og Lars Oksbjerre fra Hedensted Kommune orientere om projektet og resultaterne. Projektets foreløbige
resultater er øget kendskab til og øget brug af den kollektive trafik i Hedensted Kommune samt en ny måde at
informere om kollektiv trafik og mobilitet i kommunen.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om status på resultaterne af projektet "Kollektiv trafik frem i lyset"
tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Hedensted Kommune og Region Midtjylland gennemfører i perioden februar 2019 til februar 2020 projektet
"Kollektiv trafik frem i lyset". Formålet med projektet er at informere borgerne om de forskellige former for kollektiv
trafik i Hedensted Kommune og at påvirke den generelle opfattelse af kollektiv trafik.
 
Projektet har

opsøgt og kortlagt forskellige målgruppers behov for information om kollektiv trafik,
fundet og fortalt gode historier om kollektiv trafik, og
udviklet en række informationsmaterialer om kollektiv trafik, designet specifikt efter målgruppernes behov.

 
Budgettet for projektet er 1 mio. kr., hvoraf Region Midtjylland har medfinansieret med 0,5 mio. kr.
 
Foreløbige resultater
Projektets foreløbige konklusion er, at målrettet og vedkommende information om kollektiv trafik er med til at
skubbe brugen og opfattelsen af den kollektive trafik i en positiv retning. Simple tiltag, som bringer information om
den relevante kollektive trafik helt tæt på kunden, har vist sig effektfulde.
 
Et eksempel er, at alle rollatorer og kørestole i Hedensted Kommune nu udleveres sammen med et skilt, der
informerer om handicapkørsel (Flextrafik). Antallet af brugere af handicapkørsel er steget med 60-70 % i
projektperioden sammenlignet med forrige år.
 
Et andet eksempel er de gratis workshops med titlen "Kom i gang med Flextur", hvor Hedensted Kommune giver
håndholdt oplæring i brugen af Flextur, både i forhold til online-bestilling og app. Over 200 personer har i
projektperioden fået et indgående kendskab til produktet Flextur ved at deltage i de gratis workshops.
 
Den færdige rapport om projektet forelægges styregruppen i januar 2020 og vil herefter blive forelagt udvalg for
regional udvikling til orientering i marts 2020.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling tog orienteringen om status på resultaterne af projektet "Kollektiv trafik frem i lyset"
til efterretning.
 
Udvalget kvitterede for, at kommunen med projektet fokuserer på at oplyse borgerne om produkterne i den
kollektive trafik. Herunder at gøre borgerne opmærksomme på flexbus-tilbuddet, som mange borgere ikke kender. 
 
Udvalget drøftede med oplægsholderne, hvilke praktiske problemer borgerne oplever i forhold til de produkter,
Midttrafik tilbyder. Udvalget imødeser at få rapporten til orientering på udvalgsmødet i marts.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte i oktober 2018, at der blev bevilget 0,5 mio. kr. til projektet "Kollektiv trafik frem i lyset".

Bilag

Eksempler på materiale fra mobilitetsprojekt i Hedensted



Punkt 3: Høringsudkast sundheds- og hospitalsplan

1-31-72-279-18

Resume
Administrationen har på baggrund af den politiske rammesætning og input fra borgermøder, samarbejdspartnere og
sundhedsprofessionelle udarbejdet et udkast til Region Midtjyllands nye sundheds- og hospitalsplan
(høringsversion).
 
Sundheds- og hospitalsplanen angiver regionsrådets retning for fremtidens sundhedsvæsen - et sundhedsvæsen,
der tager udgangspunkt i patientens møde med sundhedsvæsenet, og hvor partnerskaber mellem patienter,
behandlere, ansvarlige myndigheder, medarbejdere og andre interessenter skal være en central drivkraft.

Direktionen indstiller,

at udkast til sundheds- og hospitalsplan (høringsversion) godkendes med henblik
på høring i perioden den 31. januar til 15. marts 2020,

 

at liste over høringsparter godkendes, og

 

at den videre proces efter høringen drøftes.

Sagsfremstilling
Det fremgår af sundhedsloven, at regionsrådet skal udarbejde en plan for tilrettelæggelsen af regionens virksomhed
på sundhedsområdet (sundhedsplan). Jf. budget 2019 blev det aftalt at udarbejde en samlet sundheds- og
hospitalsplan for Region Midtjylland. Planen skal danne grundlag for de nuværende præmisser for
sundhedsvæsenet, samtidig med at den
 

understøtter det sammenhængende sundhedsvæsen, hvor vi både udvikler den specialiserede behandling og
det nære sundhedsvæsen.
fastholder regionens position som førende i den sundhedsfaglige udvikling til gavn og glæde for patienterne i
regionen og i resten af landet.

 
Interaktiv høringsversion af planen er vedlagt og findes her:
https://ipaper.ipapercms.dk/RM/Sundhedsplanlgning/sundheds-_og_hospitalsplan/
https://ipaper.ipapercms.dk/RM/Sundhedsplanlgning/sundheds-_og_hospitalsplan_plangrundlag/
 
Administrationen præsenterer høringsversionen i de politiske udvalg.
 
Høringsversionen består af to dele:

En politisk del, der fortæller, hvilken retning regionsrådet ønsker at sætte for fremtidens sundhedsvæsen og
konkrete handlinger ("det vil vi gøre"). Der er fokus på:

Fremtidens arbejdsplads
En sammenhængende akutindsats og hospitalsstruktur
Aarhus Universitetshospital - regionens faglige fyrtårn
Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen
Fælles beslutningstagen og patientinddragelse
Digital sundhed
Sundhedsfremme og forebyggelse
Håndtering af multisygdomme
Personlig medicin
Sundhedsinnovation og udvikling
Forskning, uddannelse og læring.

 

Et tilhørende plangrundlag, der beskriver sundhedstilstanden i regionen, organisering af og samarbejde i det
nære sundhedsvæsen, plangrundlag for hospitalerne (somatik og psykiatri), forskning og udvikling samt
arbejdsstyrkeplanlægning og uddannelse. I plangrundlaget henvises også til eksisterende planer og strategier.

https://ipaper.ipapercms.dk/rm/sundhedsplanlgning/sundheds-_og_hospitalsplan/
https://ipaper.ipapercms.dk/rm/sundhedsplanlgning/sundheds-_og_hospitalsplan_plangrundlag/


 
Udkast til sundheds- og hospitalsplan (høringsversion) er udarbejdet på baggrund af den politiske rammesætning
og input fra borgermøder, samarbejdspartnere og tværfaglige specialeråd samt regionsrådets temadag den 23.
oktober 2019.
 
Til støtte for behandlingen vedlægges den politiske rammesætning og opsamling fra borgermøder, samarbejdsfora
og tværfaglige specialeråd. Efter anmodning fra hospitalsudvalget (møde den 11. november 2019) er der endvidere
udarbejdet et overblik over konkrete input og forslag, som er modtaget i forbindelse med arbejdet med sundheds-
og hospitalsplanen.
 
Høringsversionens to dele præsenteres på regionsrådets temamøde den 9. januar 2020. Planen præsenteres i et
format, der minder om regionens interne nyhedsmagasin (MidtNyt), hvor der vil være mulighed for at klikke
gennem materialet og videre til konkrete planer og strategier, alt efter hvor meget information man ønsker.
 
Det indstilles, at høringsversion af sundheds- og hospitalsplanen godkendes med henblik på høring i perioden den
31. januar til 15. marts 2020.
  
Høring og den videre proces
Høringsversion af sundheds- og hospitalsplanen sendes i høring i perioden den 31. januar til 15. marts 2020. I
samme tidsrum indhentes rådgivning fra Sundhedsstyrelsen, jf. sundhedsloven: "Forud for regionsrådets behandling
af forslag til sundhedsplan skal regionsrådet indhente Sundhedsstyrelsens rådgivning."
 
Udkast til høringsliste er vedlagt til godkendelse.
 
Ifølge tidsplanen er der planlagt døgnseminar for regionsrådet den 20.-21. april 2020 med henblik på at indgå en
politisk aftale om sundheds- og hospitalsplanen. Regionsrådet kan drøfte, om der fortsat vurderes at være behov
for, at der efter høringen afholdes døgnseminar om sundheds- og hospitalsplanen.
 
Jævnfør tidsplanen fremlægges sundheds- og hospitalsplanen i regionsrådet den 27. maj 2020 med henblik på
endelig godkendelse. 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at udkast til sundheds- og hospitalsplan (høringsversion) godkendes med henblik på høring i perioden den 31.
januar til 15. marts 2020,
 
at liste over høringsparter godkendes, og
 
at den videre proces efter høringen drøftes.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den 28. november 2018 rammer og proces for ny sundheds- og hospitalsplan.
 
Regionsrådet godkendte den 27. marts 2019 den politiske rammesætning og opdateret tidsplan for sundheds- og
hospitalsplan.
 
Regionsrådet godkendte den 28. august 2019 en revideret tidsplan, herunder afholdelse af temadag om fremtidens
sundhedsvæsen med deltagelse af Praksisplanudvalget og Sundhedskoordinationsudvalget.

Bilag

Sundheds- og hospitalsplan

Sundheds-og hospitalsplan - plangrundlag (høringsversion)

Den politiske rammesætning for sundheds- og hospitalsplan (udfoldet)

Opsamling: Hovedpointer fra samarbejdsfora

Borgernes fokus - tematiseret

Overblik over konkrete input og forslag

Liste over høringsparter - sundheds- og hospitalsplanen



Punkt 4: Orientering om lokale elevfordelingsregler og
kapacitetsfastsættelse #

1-30-76-42-19

Resume
Der orienteres om status på arbejdet med eventuelle lokale fordelingsregler samt for kapacitetsfastsættelse for de
gymnasiale institutioner. Dagsordenspunktet opdateres inden udvalgsmødet, såfremt der foreligger nye oplysninger.
 
Gymnasierne i fordelingsudvalgene Øst og Nord ønsker at gøre brug af muligheden for at fastlægge lokale
fordelingsregler og ser kapacitetsfastsættelsen som en del af en samlet løsning. Hvis fordelingsudvalgene ikke
opnår enighed, kan der klages til regionen. Fristen for indberetningen af klagen er den 15. januar 2020.
 
Regionsrådet skal informere Undervisningsministeriet om den samlede kapacitetsfastsættelse for de gymnasiale
institutioner i regionen senest den 1. februar 2020. De endelige indstillinger angående kapacitetsfastsættelse og
eventuelle lokale elevfordelingsregler vil blive behandlet på møder i udvalg for regional udvikling,
forretningsudvalget og regionsrådet den 29. januar 2020. 

Direktionen indstiller,

at orienteringen om status på arbejdet med eventuelle lokale fordelingsregler og
kapacitetsfastsættelse tages til efterretning.

Sagsfremstilling
På de politiske møder i december 2019 er der orienteret om et lovforslag, der giver fordelingsudvalgene mulighed
for at fastlægge lokale fordelingsregler med klageadgang til regionen. Loven blev vedtaget den 19. december 2019.
 
Fordelingsudvalgene skal have opnået enighed om fordelingen senest den 13. januar 2020 og har frem til den 15.
januar 2020 til at klage til regionsrådet, hvis der ikke opnås enighed. Hvis regionsrådet modtager en formel klage
fra en eller flere institutioner, kan regionsrådet fastlægge lokale fordelingsregler.
 
Der afholdes løbende møder i fordelingsudvalg Øst og Nord vedrørende fastsættelse af lokale fordelingsregler, og de
to fordelingsudvalg har bedt om udsættelse vedrørende kapacitetsfastsættelsen, da de ønsker en samlet løsning.
 
Proces frem mod endelige vedtagelser i regionsrådet
For at imødekomme ønsket om udsættelse af kapacitetsfastlæggelsen får udvalg for regional udvikling på dette
møde blot forelagt en foreløbig status på processen vedrørende lokale elevfordelingsregler og
kapacitetsfastsættelse. Forretningsudvalget vil på sit møde den 14. januar desuden modtage en status under
punktet gensidig orientering.
 
Administrationen vil herefter forberede et dagsordenspunkt med indstillinger til beslutning om fastlæggelse af
elevfordelingsregler og kapacitet til de ekstraordinære møder i udvalg for regional udvikling og forretningsudvalget
den 29. januar 2020 samt det ordinære regionsrådsmøde samme dag.
 
Foreløbig status på indmeldt kapacitet
Fordelingsudvalg Øst
Fordelingsudvalget arbejder fortsat med fastsættelse af lokale elevfordelingsregler. Der arbejdes med to modeller
for fordelingsregler og deraf følgende to modeller for kapacitetsfastsættelsen. Der er aftalt nyt møde i
fordelingsudvalget den 7. januar 2020.
 
Fordelingsudvalg Nord
Fordelingsudvalget arbejder fortsat med fastsættelse af lokale elevfordelingsregler. Muligheden for at anvende
lokale fordelingsregler ses også her i sammenhæng med kapacitetsfastsættelsen.
 
Fordelingsudvalg Vest
Den gældende kapacitet for STX og HF fastholdes.
 
Fordelingsudvalg Syd
Den gældende kapacitet for Horsens Gymnasium fastholdes. Efter flytningen af Tørring Gymnasium til
fordelingsudvalg Trekantområdet i Region Syd er Horsens Gymnasium det eneste almene gymnasium i
fordelingsudvalg Syd. Horsens HF og VUC indgår desuden også i fordelingsudvalget.
 
Kapacitet for HHX og HTX
Regionsrådet skal ligeledes informere Undervisningsministeriet om kapaciteten for HHX og HTX. De to uddannelser
indgår ikke i de forpligtende samarbejder og fastsætter selv deres kapacitet. Der er derfor kun tale om, at regionen



skal informere ministeriet om kapaciteten. Den indmeldte kapacitet præsenteres på de politiske møder den 29.
januar 2020.
  
Flerårige kapacitetsplaner
Udvalg for regional udvikling fik på mødet den 9. oktober 2019 præsenteret et kortværktøj, der skulle anvendes til
udarbejdelse af flerårige kapacitetsplaner. I den forbindelse tog udvalget til efterretning, at administrationen ville
fremlægge forslag til flerårige kapacitetsplaner til regionsrådets møde i januar 2020.
 
Da den nuværende proces for elevfordelingsregler og kapacitetsfastsættelse kædes sammen, og da loven
vedrørende elevfordelingsregler desuden kun er gældende i et år, vurderes det ikke hensigtsmæssigt at fastlægge
flerårige kapacitetsplaner på nuværende tidspunkt.
 
Løsningen om elevfordelingsregler er midlertidig og forventes at blive fulgt op af en permanent og mere omfattende
løsning, som kan have betydning for grundlaget for at fastsætte flerårige kapacitetsplaner.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling tog orienteringen om status på arbejdet med eventuelle lokale fordelingsregler og
kapacitetsfastsættelse til efterretning.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte processen for den politiske behandling den 18. december 2019.



Punkt 5: Godkendelse af indsatsplan for jordforurening 2020

1-34-71-11-19

Resume
Region Midtjylland har sammen med de øvrige regioner ansvaret for den offentlige indsats for jordforurening i
Danmark. Region Midtjylland udarbejder årligt en plan for indsatsen. I 2020 vil regionen fortsætte indsatsen for at
beskytte grundvandsressourcen mod forurening og for at skabe tryghed for borgere, der bor på forurenede grunde.

Direktionen indstiller,

at indsatsplan for jordforurening 2020 godkendes.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland varetager en række vigtige opgaver inden for jordforureningsområdet. Forurening af jord og
grundvand kan være til skade for miljøet og menneskers sundhed. Derfor er kortlægning, undersøgelse og afværge
(i form af oprensning og afskærmning) af jordforurening et vigtigt regionalt fokusområde.
 
I regionen er der ca. 3.400 forurenede grunde, mens 5.200 grunde er vurderet som muligt forurenede.
 
Styrkelse af jordforureningsområdet
Regionsrådet har i forbindelse med budgetforliget besluttet at afsætte 6 mio. kr. ekstraordinært til
jordforureningsområdet i 2020. Endvidere er det besluttet, at jordforureningsområdet skal tilføres et permanent
årligt løft, jf. sagen om udmøntning af projektpuljen i december 2019. De ekstra midler i 2020 påtænkes anvendt til
at styrke indsatsen på tre områder:
 

1. Oprensning af forurening på boliggrunde
2. Afværge med henblik på grundvandsbeskyttelse
3. Flere forureningsundersøgelser på grunde, der muligvis kan være forurenede

 
Samlet set er der tale om en markant styrkelse af jordforureningsområdet, som gør det muligt både at styrke
indsatsen for at beskytte grundvandet og indsatsen for at skabe tryghed for borgere, der bor på forurenede grunde.
 
Indsatser i 2020
I 2020 forventes følgende indsatser.
 
Indledende og videregående forureningsundersøgelser
Regionen forventer i 2020 at udføre ca. 160 indledende forureningsundersøgelser og udføre videregående
forureningsundersøgelser på ca. 82 forurenede grunde. Hovedparten af grundene er udvalgt efter høring af de
midtjyske kommuner. Det endelige antal af forureningsundersøgelser afhænger af undersøgelsernes omfang.
 
Afværge, drift og overvågning
I 2020 gennemføres afværgeprojekter på 16 grunde, hvilket vil sige, at der oprenses eller afskærmes i forhold til
jordforurening, der kan true menneskers sundhed eller grundvandet. Endvidere vil regionen videreføre en
længerevarende drifts- og overvågningsindsats på 49 forurenede grunde, hvor der er eller tidligere har været
afværgeindsatser.
 
Generationsforureningerne
Regionen vil i 2020 forstærke dialogen med staten om at afsætte yderligere ressourcer til oprydning af
generationsforureningerne ved Høfde 42 og/eller Cheminovas gamle fabriksgrund på Harboøre Tange. I 2019
modtog regionen 30 mio. kr. fra staten samt et tilsagn om yderligere 20 mio. kr. i 2020. De i alt 50 mio. kr. er
øremærkede til forureningerne på Harboøre Tange. Beløbet er ikke stort nok til at udføre en oprydning af Høfde 42
depotet. Det er derfor besluttet, at midlerne indtil videre »spares op«. En mindre del af beløbet anvendes dog i
2020 til udarbejdelsen af udbudsmateriale mv., så dette er klar, når de resterende midler findes.
 
Se vedlagte bilag for en dybere gennemgang af indsatserne.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at indsatsplan for jordforurening 2020 godkendes.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte i december 2019 udmøntningen af projektpuljen under budget 2020 for regional udvikling.



Bilag

Indsatsplan for jordforurening 2020



Punkt 6: Godkendelse af omprioritering af midler i projektpuljen

1-22-76-1-19

Resume
I den godkendte udmøntning af midlerne til sundhedsinnovation var der afsat 1,5 mio. kr. til medfinansiering af en
lead-rolle på et EU-projekt. Administrationen har fundet ud af, at disse midler ikke vil blive anvendt som forventet,
og foreslår derfor, at midlerne i stedet anvendes til at øge ressourcerne til at bistå arbejdet med at styrke
innovationen på regionens hospitaler.

Direktionen indstiller,

at det godkendes, at der omprioriteres 1,3 mio. kr. fra tilskudsmidler til
personaleressourcer i forhold til midlerne til sundhedsinnovation under de
regionale udviklingsaktiviteter i 2020, og

 

at der flyttes 0,2 mio. kr. fra den oprindelige post 'Medfinansiering af lead-rolle af
EU-projekt' til 'Mikrofinansiering' under tilskudsmidler til sundhedsinnovation i
2020.

Sagsfremstilling
Regionsrådet godkendte den 18. december 2019 udmøntningen af midlerne til sundhedsinnovation. Her var det
angivet, at administrationen forventede at anvende 1,5 mio. kr. til medfinansiering af en lead-rolle på et EU-projekt,
og man var - og er stadig - i gang med at undersøge, hvilket af to projekter det kunne være.
 
Det er dog blevet tydeligt for administrationen, at det ikke vil blive nødvendigt at medfinansiere EU-projektet med
tilskudsmidler, da det er tilstrækkeligt at lægge arbejdstid ind i projektet. Samtidig oplever administrationen en
særlig efterspørgsel på kompetencer fra klinikerne på regionens hospitaler i forhold til forretningsudvikling og
virksomhedskendskab, som er vigtige i udviklingen af innovative løsninger. Derfor foreslår administrationen, at de
1,5 mio. kr. i stedet anvendes til at øge ressourcerne til at bistå hospitalerne i at styrke deres innovationsarbejde og
øge puljen til mikrofinansiering, som hospitalerne kan søge som hjælp til at opstarte eller teste innovative løsninger.
 
Styrkelse af hospitalernes innovationsarbejde
Regionens hospitalsenheder har i begrænset omfang dedikerede medarbejdere, der kan arbejde med at udvikle
idéerne til innovative løsninger i klinikken. For at skabe mere sundhedsinnovation på hospitalerne vurderer
administrationen, at der er brug for både opbakning og infrastruktur. I den godkendte udmøntning er der afsat
midler til et årsværk til udgående funktion på regionens hospitaler, som har virksomhedsfokus, der skal hjælpe med
dette. Administrationen indstiller, at der suppleres med midler til yderligere et årsværk for at styrke indsatsen.
 
De i alt to årsværk vil være placeret hos klinikerne på regionens hospitaler. I første omgang vil der være fokus på
Aarhus Universitetshospital og Hospitalsenheden Vest, som der allerede er en indledende dialog med herom. Her vil
de to årsværk med deres viden om forretningsudvikling og virksomhedskendskab hjælpe med at identificere
potentielle samarbejdspartnere og sætte skub på innovationen. De to årsværk vil også hjælpe med at opbygge en
stærk infrastruktur inden for sundhedsinnovation, så de enkelte medarbejdere kommer til at kende hinanden på
tværs af hospitalsenheder og afdelinger og derved kan hjælpe hinanden.
 
Administrationen foreslår også at anvende 0,65 mio. kr. på et årsværk, der skal arbejde med kommunikation.
Årsværket skal medvirke til at etablere partnerskabet mellem bl.a. region, hospitaler, virksomheder og
vidensinstitutioner som en central international aktør inden for sundhedsinnovation og life science (life science
omhandler bl.a. medicoprodukter, lægemidler og bioteknologiske præparater). Med kommunikationsindsatsen vil
partnerskabet blive mere synligt, hvilket kan bidrage til at øge hjemtagelsen af EU-midler og anden ekstern
finansiering samt bidrage til at tiltrække de rette virksomheder til at udvikle og innovere med hospitalernes
klinikere.
 
De resterende 0,2 mio. kr. foreslår administrationen flyttes til posten 'Mikrofinansiering' under tilskudsmidler.
 
Tabel 1 viser det oprindelige budget, de foreslåede justeringer og forslaget til det nye budget inden for
sundhedsinnovation.  



 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at det godkendes, at der omprioriteres 1,3 mio. kr. fra tilskudsmidler til personaleressourcer i forhold til midlerne til
sundhedsinnovation under de regionale udviklingsaktiviteter i 2020, og
 
at der flyttes 0,2 mio. kr. fra den oprindelige post 'Medfinansiering af lead-rolle af EU-projekt' til 'Mikrofinansiering'
under tilskudsmidler til sundhedsinnovation i 2020.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte udmøntningen af projektpuljen til regionale udviklingsaktiviteter på mødet den 18.
december 2019.



Punkt 7: Godkendelse af prioritering i udmøntningen af tilskudsmidler til
mikrofinansiering under sundhedsinnovation

1-30-76-15-19

Resume
I 2020 er der under Regional Udvikling afsat 2,5 mio. kr. til at støtte mindre udviklingsprojekter inden for
sundhedsinnovation på hospitalerne. Administrationen foreslår at målrette udmøntningen af midlerne ved at
prioritere halvdelen til ansøgninger vedrørende digital sundhed.

Direktionen indstiller,

at prioriteringen af, at halvdelen af tilskudsmidlerne til mikrofinansiering anvendes
på ansøgninger vedrørende digital sundhed, godkendes.

Sagsfremstilling
For at skabe en stærkere videndeling og etablere netværk på tværs af hospitalerne foreslår administrationen en ny
prioritering af midlerne afsat til mikrofinansiering af sundhedsinnovation i 2020 i forhold til det forudgående år.
Således indstilles det, at halvdelen af midlerne prioriteres til ansøgninger vedrørende digital sundhed.
 
Digital sundhed handler om at anvende ny teknologi for at opnå et bedre og mere effektivt sundhedsvæsen, set fra
både organisationens og borgerens perspektiv. Digitalisering går på tværs af alle områder og funktioner og
indebærer et bredt fokus på afprøvning og implementering af nye teknologier.
 
I Region Midtjylland er der mange virksomheder, som arbejder inden for området digital sundhed, og bl.a.
universitetet har stor viden inden for området. Det skal hospitalerne med denne fokusering udnytte yderligere og
sammen skabe flere innovative løsninger med aktører uden for hospitalerne. Det er ligeledes en del af den flerårige
handleplan for sundhedsinnovation, at hospitalerne skal understøttes i at arbejde endnu tættere og mere sammen
med private virksomheder. Det vil denne prioritering også understøtte.
 
Det vil stadig været muligt for hospitalerne at søge midler til andre områder end digital sundhed, så andre gode
innovative idéer kan udvikles og gøre gavn for borgerne i Region Midtjylland.
 
Anbefalinger fra det midlertidige udvalg for digital sundhed
Regionsrådets midlertidige udvalg for digital sundhed har netop afsluttet sit arbejde og anbefaler bl.a., at
digitalisering skal understøtte patientressourcer, og at regionen sætter fokus på, hvordan teknologi og digitalisering
yderligere kan understøtte, at borgerne kan tage ansvar for egen sundhed og mestre egen sygdom. Udvalget
anbefaler desuden, at regionen i et fremtidsperspektiv arbejder med implementering af kunstig intelligens til
varetagelse af patientkontakter, hjemmemonitorering, digitale konsultationer og lignende. Disse anbefalinger vil
indgå med stor vægt i kriterierne ved tildeling af tilskud af midlerne.
  
Om Sundhedsinnovationspuljen
Sundhedsinnovationspuljen er et virkemiddel, der skal bidrage til et mere effektivt sundhedsvæsen af høj kvalitet
med borgeren i centrum. Puljen indeholder 2,5 mio. kr. i 2020 til at understøtte udvikling af nye produkter,
arbejdsformer eller værktøjer på regionens hospitaler. Puljen kan søges til bl.a. at teste nye idéer, til frikøb af
personaleressourcer eller til at udarbejde fondsansøgninger til større projekter. I 2019 blev der givet tilskudsmidler
til 23 projekter.
 
Puljens generelle kriterier er, at initiativet skal være innovativt og nyskabende, skal gennemføres i partnerskab med
andre dele af økosystemet, være bæredygtigt og kunne videreføres efter projektperioden, skabe ny læring og ny
viden og gerne bidrage med en vis egenfinansiering. Projekterne skal ligge inden for den regionale
udviklingsstrategi og støtte op om gennemførelsen af FN's verdensmål. Kriterierne for puljen vil blive opdateret i
forlængelse af godkendelsen af prioriteringen af ansøgninger vedrørende digital sundhed og med anbefalingerne fra
det midlertidige udvalg for digital sundhed.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at prioriteringen af, at halvdelen af tilskudsmidlerne til mikrofinansiering anvendes på ansøgninger vedrørende
digital sundhed, godkendes.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den 18. december udmøntningen af projektpuljen under regional udvikling.

Bilag



Generelle kriterier for ansøgninger til sundhedsinnovationspuljen

Oversigt over midlerne afsat til mikrofinansiering i 2019



Punkt 8: Godkendelse af høringssvar til Region Nordjyllands
udviklingsstrategi

1-30-76-48-19

Resume
Region Nordjylland har sendt sit forslag til regional udviklingsstrategi 2020-2023 i høring. Der fremlægges et udkast
til høringssvar fra Region Midtjylland, hvori der lægges op til dialog og erfaringsudveksling i forhold til
udmøntningen af de regionale udviklingsstrategier og tilhørende opfølgning af de regionale bidrag til FN's
verdensmål.

Direktionen indstiller,

at udkast til høringssvar på Region Nordjyllands forslag til regional
udviklingsstrategi godkendes.

Sagsfremstilling
Regionsrådet i Region Nordjylland har under titlen "Mulighedernes Nordjylland" udarbejdet et forslag til en regional
udviklingsstrategi 2020-2023.
 
Udviklingsstrategien spænder bredt over områder, som er afgørende for udviklingen af Nordjylland: Uddannelse og
kompetenceudvikling af fremtidens arbejdskraft; den grønne omstilling og klimatilpasning; miljø, natur og kultur;
kollektiv trafik og infrastruktur samt indsatsen for Nordjyllands yderområder og samarbejder med ind- og udland.
 
FN's verdensmål er integreret i de fem bærende principper for Region Nordjyllands vision, som er: bæredygtig
udvikling, sammenhæng og balance, globaliseringens muligheder, åbenhed og samarbejde, nytænkning.
 
Strategien skal ikke kun være for regionsrådet, men være et grundlag for et bredt samarbejde om at skabe vækst
og udvikling i det nordjyske.
 
Med fokus på FN's verdensmål og det brede samarbejde inden for en række områder har den nordjyske
udviklingsstrategi en række lighedspunkter med den midtjyske. I udkastet til høringssvar fra Region Midtjylland
lægges der derfor op til, at udmøntningen af strategierne og den tilhørende opfølgning og måling af de regionale
bidrag til FN's verdensmål vil kunne blive styrket gennem en god og tæt dialog og erfaringsudveksling på tværs af
regionerne.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,
 
at udkast til høringssvar på Region Nordjyllands forslag til regional udviklingsstrategi godkendes.

Bilag

Mulighedernes Nordjylland - Regional Udviklingsstrategi 2020-2023

Høringssvar til Mulighedernes Nordjylland



Punkt 9: Drøftelse af møder i Danske Regioner #

1-00-13-17

Resume
Udvalget kan drøfte emner fra møderne i Danske Regioners udvalg for regional udvikling og EU samt udvalg for
miljø og ressourcer.

Direktionen indstiller,

at møder i Danske Regioner drøftes.

Sagsfremstilling
Der var senest møde i udvalg for regional udvikling og EU den 28. november 2019. Referat er vedlagt. Næste møde
er den 7. februar 2020.
 
Der var senest møde i udvalg for miljø og ressourcer den 14. november 2019. Referat er vedlagt. Næste møde er
den 28. februar 2020.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede møder i Danske Regioner. I den forbindelse blev det foreslået, at udvalg for
regional udvikling og EU i Danske Regioner på et kommende møde inviterer til en fælles drøftelse på tværs af alle
de fem regionale udvalg for regional udvikling.

TidligerePolitiskBehandling
Udvalget udsatte på seneste møde drøftelsen af referatet fra udvalg for miljø og ressourcer den 14. november
2019.



Punkt 10: Gensidig orientering #

1-00-13-17

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Kim Kofod Hansen orienterede om samarbejdet med Region Nordjylland angående EU-kontorer.
 
I forlængelse af temapunktet og punktet om sundheds- og hospitalsplanen drøftede udvalget det fremtidige arbejde
med emnet sundhed og kultur. Udvalget var enigt om, at det ønsker fortsatte løbende opdateringer i forhold til
projekterne på området. Udvalget foreslog desuden, at emnet kan sættes på dagsordenen ved et kommende
temamøde i regionsrådet.
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